
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DELEGATO DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1291      DEL 12/09/2023

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016,

ESPLETATA  IN  FORMA  AGGREGATA  TRA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI

(CAPOFILA) E L`ASST LARIANA (MANDANTE) MEDIANTE UTILIZZO DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DELL`ACCORDO  QUADRO,  DI

DISPOSITIVI  MEDICI  E  STRUMENTAZIONI  PER  ARTROSCOPIA  PER  UN

PERIODO DI ANNI 3, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 1.

SOSTITUZIONE  DI  UN  COMPONENTE  DELLA  COMMISSIONE

GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DELL`ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016,

ESPLETATA  IN  FORMA  AGGREGATA  TRA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI

(CAPOFILA) E L`ASST LARIANA (MANDANTE) MEDIANTE UTILIZZO DELLA

PIATTAFORMA INFORMATICA REGIONALE SINTEL, PER L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DELL`ACCORDO  QUADRO,  DI

DISPOSITIVI  MEDICI  E  STRUMENTAZIONI  PER  ARTROSCOPIA  PER  UN

PERIODO DI ANNI 3, CON OPZIONE DI RINNOVO PER ULTERIORI ANNI 1.

SOSTITUZIONE  DI  UN  COMPONENTE  DELLA  COMMISSIONE

GIUDICATRICE.  

IL SOSTITUTO DEL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

- n. 592 del 31.10.2022 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 2023-

2024 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, ai sensi 

dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

- n. 512 del 01.09.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento della programmazione 

delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad 

€ 40.000,00 relative all’anno 2022 e della programmazione delle procedure relative all’acquisto 

di  beni  e  servizi  di  importo  a  base  d’asta  pari  o  superiore  ad  € 40.000,00 dall’1.1.2023 al 

30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la  programmazione  triennale  delle  procedure  relative 

all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il 

periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 2024 e 2025;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  1813  del  11.01.2023  con  il  quale  il  Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

vista  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 493 del 25.07.2023 con la quale è stato 

disposto di approvare, dalla data di adozione dell’atto, l’aggiornamento della nomina dei sostituti in 

caso di  assenza  per  ferie,  malattia  o  altro  impedimento  dei  Direttori  di  Struttura  Complessa  e 

Responsabili  di Struttura Semplice Dipartimentale,  ai sensi dell’art.  22, c. 1, 2, 3 del C.C.N.L. 

dell’Area Sanità sottoscritto in data 19.12.2019 e dell’ art. 73, c. 1, 2, 3 del C.C.N.L. delle Funzioni 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Locali per la Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa sottoscritto in data 17.12.2020, e 

in particolare, per la S.C. Gestione Acquisti il sostituto designato è l’Ing. Poggialini Giovanni;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 390 del 10.03.2023 è stata indetta procedura di gara aperta, ai 

sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 espletata in forma aggregata tra l’ASST dei Sette Laghi 

(capofila)  e  l’ASST  Lariana  (mandante)  mediante  utilizzo  della  piattaforma  informatica 

regionale  Sintel,  per  l’affidamento  della  fornitura,  nella  formula  dell’accordo  quadro,  di 

dispositivi  medici e strumentazioni  per artroscopia per un periodo di anni 3, con opzione di 

rinnovo  per  ulteriori  anni  1,  da  aggiudicare  a  favore  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base di quanto disposto dall’art. 95 comma 2 del citato decreto, secondo un 

rapporto qualità/prezzo di 70/30, e per un importo complessivo stimato dell’appalto in parola 

pari a € 5.163.954,00 (oltre IVA) e così dettagliato:
Base  d’asta 

triennale  ASST 

Sette Laghi

Base  d’asta 

triennale  ASST 

Lariana

Opzione  di  rinnovo per 

un ulteriore anno (ASST 

Sette  Laghi  +  ASST 

Lariana)

Quinto 

d’obbligo

Proroga 

tecnica

€ 2.692.500,00 € 345.120,00 € 1.012.540,00 € 607.524,00 € 506.270,00

- con determinazione dirigenziale  n. 901 del 16.06.2023 è stato disposto di 

nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e s.m.i.,  la  Commissione  Giudicatrice 

incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per l’affidamento della fornitura, 

nella  formula  dell’accordo  quadro,  di  dispositivi  medici  e  strumentazioni  per  artroscopia 

occorrenti alla ASST Sette Laghi per un periodo di anni 3, con opzione di rinnovo per ulteriori  

anni 1, per un per un importo complessivo stimato dell’appalto in parola pari a € 5.163.954,00 

(oltre Iva) nella seguente composizione:

 Presidente:

 Dr.ssa  Cavi  Raffaella,  Dirigente  Farmacista,  Direttore  S.C.  Farmacia 

Ospedaliera e Territoriale;

 Componenti:

 Dr. Masotti  Giorgio, Dirigente Medico,  S.C. Ortopedia e Traumatologia 

Varese;

 Dr.  Ferraro  Sergio,  Dirigente  Medico,  S.C.  Ortopedia  e  Traumatologia 

Varese;

vista la  nota  mail  del  26.07.2023,  agli  atti  dell’ufficio,  con  la  quale  il  Dr.  Ferraro  Sergio, 

Componente  della  Commissione  Giudicatrice,  ha  comunicato  al  Presidente  della  Commissione 

Giudicatrice, Dott.ssa Raffaella Cavi, la rinuncia all’incarico alla luce di un prossimo trasferimento 

presso altro luogo di lavoro;

valutata quindi l’opportunità di procedere alla sostituzione del Componente della Commissione 

Giudicatrice nominata con determinazione dirigenziale n. 901 del 16.06.2023, Dr. Ferraro Sergio;

considerata  la nota mail del 21.08.2023, agli atti dell’ufficio, con la quale il Direttore Sanitario 

F.F., Dr.ssa  Anna  Maddalena  Iadini, comunica  l’individuazione,  quale  nuovo  commissario  in 

sostituzione  del  Dr.  Ferraro  Sergio,  del  Dr.  Luca  Faoro  -  Dirigente  Medico  S.C.  Ortopedia  e 

Traumatologia Cittiglio-Angera;

atteso che il Dr. Luca Faoro:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art.  42 del D. Lgs. n. 50/2016, agli atti dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai sensi di quanto prescritto dalla vigente 

normativa in materia di appalti e di anticorruzione;

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto,  come  si  evince  dal  curriculum allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 

integrante e sostanziale;

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

- non si è occupato della stesura degli atti di gara;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  sostituire  il  Componente  della  Commissione  Giudicatrice  nominata  con 

determinazione dirigenziale n. 901 del 16.06.2023, Dr. Ferraro Sergio, con il Dr. Luca Faoro - 

Dirigente Medico S.C. Ortopedia e Traumatologia Cittiglio-Angera;

2. di dare atto che il Dr Luca Faoro ha rilasciato dichiarazione sostitutiva ex art. 42 del 

D. Lgs. n. 50/2016, agli atti dell’ufficio,attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità ai 

sensi di quanto prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione;

3. di dare atto  altresì  che il  Dr Luca Faoro  è stato individuato  tra  professionisti  di 

comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto  dell’appalto,  come si  evince  dal  curriculum 

allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente









AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1291 del  12/09/2023

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA DI  GARA APERTA  AI  SENSI  DELL`ART.  60  DEL  D.  LGS.  50/2016,

ESPLETATA  IN  FORMA  AGGREGATA  TRA  L`ASST  DEI  SETTE  LAGHI

(CAPOFILA)  E  L`ASST  LARIANA  (MANDANTE)  MEDIANTE  UTILIZZO  DELLA

PIATTAFORMA  INFORMATICA  REGIONALE  SINTEL,  PER  L`AFFIDAMENTO

DELLA  FORNITURA,  NELLA  FORMULA  DELL`ACCORDO  QUADRO,  DI

DISPOSITIVI  MEDICI  E  STRUMENTAZIONI  PER  ARTROSCOPIA  PER  UN

PERIODO  DI  ANNI  3,  CON  OPZIONE  DI  RINNOVO  PER  ULTERIORI  ANNI  1.

SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 18/09/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Delegato S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2023-09-18T09:02:09+0200
	ROSANGELA CONTI




